

Số: 57/KH-NVP

Quận 11, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi thử vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường THCS Nguyễn Văn Phú;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của nhà trường, trường THCS Nguyễn Văn Phú xây dựng kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức “Kỳ thi thử vào lớp 10 THPT” nhằm đánh giá kết quả dạy và học của giáo viên và học sinh, qua đó kịp thời điều chỉnh cách học, cách dạy để góp phần nâng cao chất lượng dạy bồi dưỡng ôn thi tuyển sinh và chất lượng điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

- Kết quả kỳ thi thử vào lớp 10 là cơ sở để học sinh đăng ký nguyện vọng thi tuyển sinh vào lớp 10 phù hợp với năng lực của học sinh.

II. NỘI DUNG

1. **Đối tượng:** Là học sinh lớp 9 năm học 2023-2024

2. **Môn thi:** Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

3. **Nội dung, hình thức đề thi thử:**

3.1. **Nội dung:**

Nội dung đề thi thử tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 – 2025 phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Nội dung đề thi thuộc chương trình giáo dục phổ thông hiện hành bậc THCS, tập trung chủ yếu ở khối lớp 9.

- Đảm bảo phân loại được năng lực, trình độ của học sinh.

3.2. **Hình thức:**

- Môn Toán, Ngữ văn: tự luận.

- Môn Tiếng Anh: trắc nghiệm + tự luận.

4. **Thời gian kiểm tra, thời gian làm bài và lịch thi:**

4.1. **Thời gian kiểm tra:** Thứ năm, ngày 02 tháng 5 năm 2024

4.2. **Thời gian làm bài:**

- Môn Toán, Ngữ văn: 120 phút

- Môn Tiếng Anh: 90 phút

4.3. Lịch thi cụ thể:

Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian tính giờ làm bài
Sáng	Ngữ văn	120 phút	Từ 7h30' -> 9h30'
	Tiếng Anh	90 phút	Từ 10h00' -> 11h30'
Chiều	Toán	120 phút	Từ 14h00' -> 16h00'

5. Sơ đồ phòng thi: (đính kèm)

6. Biên soạn và sao in đề thi:

- Giáo viên được phân công ra đề có trách nhiệm soạn đề đúng theo yêu cầu của các văn bản hướng dẫn.

- Sau khi đề đã được chỉnh sửa hoàn thiện, tổ trưởng/ nhóm trưởng gửi tập tin vào mail: hosochuyenmonnvp.q11@gmail.com, gửi bản in có đủ chữ ký người ra đề + nhóm trưởng duyệt đề cho Cô Tuyên (PHT) theo thời hạn: **trước 9g00 ngày 26/4/2024.**

- Cách đặt tên file theo mẫu ví dụ sau: Toan-NVP-dedapanthithuTS10

- Bộ phận văn thư, học vụ có trách nhiệm sao in đủ số lượng đề thi trước ngày thi ít nhất 1 ngày.

- Tất cả bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm bảo mật đề thi đúng quy định.

III. TỔ CHỨC COI, CHẤM THI, NHẬP ĐIỂM:

1. Coi thi:

- Giáo viên coi thi tập trung tại phòng hội đồng **trước giờ làm bài ít nhất 30 phút.**

- Giáo viên làm nhiệm vụ coi thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan để tạo cho học sinh có ý thức làm bài và đánh giá kết quả học tập theo đúng thực lực của học sinh.

- Phân công số lượng giáo viên coi thi: 01 giáo viên/ phòng thi.

2. Chấm thi:

- Giáo viên dạy Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 9 chấm bài theo hướng dẫn đáp án - biểu điểm đã thống nhất.

- Thời gian nộp bài: **8h00' ngày 06/5/2024.**

3. Nhập điểm:

- Thời gian nhập điểm: **9h00' ngày 06/5/2024.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Cán bộ quản lý:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 năm học 2024-2025 và triển khai thực hiện nghiêm túc tới toàn thể giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh khối 9.

- Phân công các bộ phận chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện cho kỳ thi.

- Thông báo kết quả bài thi của 03 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh tới toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh khối 9 ngay sau khi có điểm; từ

đó, giáo viên hướng dẫn học sinh đăng ký nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 10 phù hợp với năng lực của học sinh.

- Căn cứ kết quả thi để đánh giá kết quả hoạt động dạy và học; đồng thời chỉ đạo giáo viên điều chỉnh nội dung, phương pháp dạy bồi dưỡng cho học sinh trong thời gian tiếp theo.

2. Đối với giáo viên bộ môn:

- Tổ chức ôn tập tốt cho học sinh theo hướng dẫn.
- Hướng dẫn học sinh kỹ năng làm bài để đạt kết quả cao nhất.
- Nhắc nhở học sinh mang đầy đủ dụng cụ học tập để làm bài thi.
- Thực hiện ra đề, coi thi, chấm thi theo phân công.
- Cùng với giáo viên chủ nhiệm tư vấn cho học sinh đăng ký nguyện vọng thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT phù hợp với năng lực của học sinh.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp 9

- Quán triệt, nhắc nhở học sinh về ý thức tham gia kỳ thi, thực hiện đồng phục đúng quy định.
- Sau khi có kết quả bài thi, cùng với Cán bộ quản lý thông báo kết quả bài thi tới toàn thể học sinh và phụ huynh học sinh, hướng dẫn học sinh đăng ký nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 10 THPT phù hợp với năng lực của học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 của trường THCS Nguyễn Văn Phú. Đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Giáo viên, nhân viên (để t/hiện);
- Lưu: VT

KT. HIỆU TRƯỞNG

